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Metodologia sondajului

√ Barometrul Actualității Românești a fost realizat de INSCOP Research, la comanda Laboratorului de Analiză a 
Războiului Informațional și Comunicare Strategică (LARICS).

√ Datele sondajului de opinie au fost culese în perioada 12 aprilie – 3 mai 2019.

√ Volumul eșantionului a fost de 1050 persoane și este reprezentativ pentru populația României, 
neinstituționalizată, cu vârsta de 18 ani și peste 18 ani.

√ Eroarea maximă admisă a datelor este de ± 3%, la un grad de încredere de 95%.

√ Tipul eșantionului: multi-stratificat, probabilistic.

√ Metoda folosită a fost cea a sondajului de opinie pe baza unui chestionar aplicat de operatorii de interviu la 
domiciliul respondenţilor.

√ Chestionarele au fost aplicate în toate județele României și în sectoarele Municipiului București.

√ Eșantionul a fost validat pe baza datelor oficiale ale Institutului Național de Statistică.
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Evolutia generala a tarii: directia, frici colective/ temeri/ surse de ingrijorare 



www.inscop.ro

Barometrul  Actual i tăț i i  Româneșt i  – apri l ie-mai  20194

În ce direcție credeți dvs. că se îndreaptă lucrurile în România? 
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În ce direcție credeți dvs. că se îndreaptă lucrurile în România? 

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase in cadrul unor cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la 
comanda Fundatiei Konrad Adenauer"
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În ce direcție credeți dvs. că se îndreaptă lucrurile în Europa? 
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În ce direcție credeți dvs. că se îndreaptă lucrurile în Europa? 

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase in cadrul unor cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la 
comanda Fundatiei Konrad Adenauer"
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Comparația direcției în care se întreaptă lucrurile în România, respectiv în Europa
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Cum credeți că este în prezent ... ? 
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Cât de îngrijorat sunteți de următoarele aspecte legate de situația României? 
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Cum apreciaţi situaţia financiară actuală a familiei dvs.?
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Prezenta la vot si intentia de vot pentru partide politice la alegerile 
europarlamentare
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Pe o scală de la 1 la 10 în care nota 1 înseamnă sigur nu voi vota, iar nota 10 înseamnă sigur voi 
vota, indicați în ce măsură intenționați să vă prezentaţi la vot pentru alegerile europarlamentare,

care vor fi organizate în 26 mai 2019?
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Pe o scală de la 1 la 10 în care nota 1 înseamnă sigur nu voi vota, iar nota 10 înseamnă sigur voi 
vota, indicați în ce măsură intenționați să vă prezentaţi la vot pentru alegerile europarlamentare,

care vor fi organizate în luna mai 2019?

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase in cadrul unor cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la 
comanda Fundatiei Konrad Adenauer"
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La alegerile pentru Parlamentul European, din 26 mai 2019, dvs. cu ce partide, alianțe 
sau candidați independenți veți vota? 
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Intenția de vot a celor care declară că vot vota sigur la alegerile din 26 mai
La alegerile pentru Parlamentul European, din 26 mai 2019, dvs. cu ce partide, alianțe 

sau candidați independenți veți vota? –
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La alegerile pentru Parlamentul European, din 26 mai 2019, dvs. cu ce partide, alianțe 
sau candidați independenți veți vota? 
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Dacă duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul European, și ar 
candida următoarele partide, cu candidaţii cărui partid sau alianţă aţi vota? 

Notă: Alianta 2020 USR – PLUS a fost măsurata pentru prima dată în luna martie.

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase in cadrul unor cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la 
comanda Fundatiei Konrad Adenauer"
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Referendum
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Dvs. sunteți sau nu de acord cu decizia președintelui Klaus Iohannis de a convoca un 
referendum privind situația Justiției, pe 26 mai 2019? 
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Prezenta la vot si intentia de vot pentru alegerile prezidentiale 
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Vă voi citi o listă cu personalităţile care ar putea candida pentru funcţia de Preşedinte al Romaniei 
în 2019. Vă rog să indicaţi  cu cine ați fi înclinat să votați la Alegerile Prezidentiale din acest an?
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Vă voi citi o listă cu personalităţile care ar putea candida pentru funcţia de Preşedinte al Romaniei 
în 2019 . Vă rog să indicaţi  cu cine ați fi înclinat să votați la Alegerile Prezidentiale din acest an?
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Vă voi citi o listă cu personalităţile care ar putea candida pentru funcţia de Preşedinte al Romaniei 
în 2019 . Vă rog să indicaţi  cu cine ați fi înclinat să votați la Alegerile Prezidentiale din acest an?

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase din cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la comanda
Fundatiei Konrad Adenauer"
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL, 
Alianța 2020 USR-PLUS) și Liviu Dragnea (PSD, ALDE), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL, 
Alianța 2020 USR-PLUS) și Liviu Dragnea (PSD, ALDE), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL, 
Alianța 2020 USR-PLUS) și Călin Popescu Tăriceanu (PSD, ALDE), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL, 
Alianța 2020 USR-PLUS) și Călin Popescu Tăriceanu (PSD, ALDE), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis  (PNL) și 
Dacian Cioloș (Alianța 2020 USR - PLUS), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL) și 
Dacian Cioloș (Alianța 2020 USR - PLUS), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL, 
Alianța 2020  USR-PLUS) și Gabriela Firea (independent), dvs. cu cine ați vota?
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În cazul în care ați avea de ales în turul 2 al alegerilor prezidențiale între Klaus Iohannis (PNL, 
Alianța 2020  USR-PLUS) și Gabriela Firea (independent), dvs. cu cine ați vota?
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Increderea in personalitati 
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Câtă încredere aveţi în fiecare dintre următoarele personalități publice? 
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Câtă încredere aveţi în fiecare dintre următoarele personalități publice? 
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Câtă încredere aveţi în fiecare dintre următoarele personalități publice? 

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase din cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la comanda Fundatiei Konrad 
Adenauer"
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Increderea in institutii interne si internationale 
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Câtă încredere aveţi în următoarele instituţii?
INSTITUȚII INTERNE 
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Câtă încredere aveţi în următoarele instituţii?
INSTITUȚII INTERNE 
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Câtă încredere aveţi în următoarele instituţii?
INSTITUȚII INTERNE

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase in cadrul unor cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la comanda

Fundatiei Konrad Adenauer"
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Câtă încredere aveţi în următoarele instituţii?
INSTITUȚII INTERNAȚIONALE
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Câtă încredere aveţi în următoarele instituţii?
INSTITUȚII INTERNAȚIONALE
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Câtă încredere aveţi în următoarele instituţii?
INSTITUȚII INTERNAȚIONALE

"Datele din lunile noiembrie, ianuarie si martie sunt extrase in cadrul unor cercetari sociologice anterioare realizate de Inscop Research la comanda

Fundatiei Konrad Adenauer"
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Pachet valori nationale: identitate romaneasca, unirea cu R. Moldova
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Vă voi citi câteva propoziții alternative. Vă rog să alegeți varianta care corespunde cel 
mai bine opiniei dvs.
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Vă voi citi câteva propoziții alternative. Vă rog să alegeți varianta care corespunde cel 
mai bine opiniei dvs.
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Vă voi citi câteva propoziții alternative. Vă rog să alegeți varianta care corespunde cel 
mai bine opiniei dvs.
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Să ne imaginăm că România s-ar uni cu R. Moldova. Acest lucru credeți că ar face ca 
România să fie...?
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Anul acesta se împlinesc 30 de ani de la căderea comunismului, instaurat în 1947. În 
opinia dvs., regimul comunist ..? 
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Pachet bănci  
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Câtă încredere aveţi în bănci?
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Vă voi citi câteva propoziții alternative. Vă rog să alegeți varianta care corespunde cel 
mai bine opiniei dvs.
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Vă voi citi câteva propoziții alternative. Vă rog să alegeți varianta care corespunde cel 
mai bine opiniei dvs.
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Una din funcţiile băncilor este să finanţeze economia prin acordarea de credite. Dvs. 
credeţi că băncile... ?
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Una din funcţiile băncilor este să finanţeze economia prin acordarea de credite. Dvs. 
credeţi că băncile... ?
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Politică externă 
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În opinia dvs., care dintre următoarele ţări vecine pot fi considerate şi prietene ale ţării 
noastre?
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Vă rog să vă exprimați acordul sau dezacordul față de următoarele afirmații: 
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În opinia dvs., aderarea României la Uniunea Europeană a adus și aduce pentru 
România…? 
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România și Statele Unite ale Americii au încheiat un parteneriat strategic în urmă cu peste 20 de 
ani. Din punctul dvs de vedere, relațiile dintre România și Statele Unite ale Americii trebuie...?
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Securitate nationala
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Ce amenințare considerați dvs. că ar putea fi cea mai mare pentru România, în viitorul 
apropiat?
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Care dintre statele/organizațiile de mai jos credeți că ar avea interesul ca România să 
fie …? 
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Securitatea națională a României este cel mai bine apărată ...?
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Dacă vă gândiți la faptul că România este practic granița de est a NATO și a Uniunii 
Europene, ați spune că ...?
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Una dintre obligaţiile ţărilor membre NATO este să intervină în apărarea oricărei ţări din NATO 
care ar fi atacată. În cazul în care România ar fi atacată de o altă ţară, credeţi că aliaţii noştri din 

NATO ar veni în apărarea noastră?
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Dacă una dintre ţările de mai jos ar fi atacată şi ar cere ajutor militar României, pe care 
dintre ele credeţi că ar trebui să o ajutăm şi pe care nu? 
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Faptul că România are ieşire la Marea Neagră este:
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Dvs. de unde vă informaţi, cel mai mult, despre politica internaţională (ce se mai întâmplă în 
lume)?
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Consum cultural
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În ultimele 12 luni dvs.ați mers la.....? 
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În ultimele 12 luni dvs.ați ...? 
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Biserica
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Indiferent de religia dvs., de faptul că participați la slujbele sau ritualurile religioase, dvs. vă 
considerați ....?
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Cât de des participați la serviciul religios (cât de des mergeți la biserică)?
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La sfârşitul lunii mai, Papa Francisc va veni in România. Din punctul dvs. de vedere, aceasta 
vizită...?
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Din punctul dvs. de vedere, Biserica Ortodoxă Română ar trebui: 
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Dacă vă gandiți la modul in care Biserica Ortodoxă Română este prezentata in presa din Romania, 
vă rugăm să precizați care din afirmațiile de mai jos exprimă cel mai bine opinia dvs.?
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Care considerați că este motivul pentru care Biserca Ortodoxă este prezentată negativ în presă?
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Care considerați că este motivul pentru care Biserca Ortodoxă este prezentată pozitiv în presă?
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Date socio-demografice

81
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Sex

82
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Vârsta

83
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Starea civilă

84
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Studii

85
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Ocupația
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Venitul personal lunar
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Mediul de rezidență

88
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Euroregiune
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Regiune istorică
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Telefon mobil
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Acces la internet
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Cont de Facebook sau Twiter
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